
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  24  DEL  24/01/2017

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DELL'ACQUISTO ED ATTIVAZIONE DI 
UN SISTEMA DI SICUREZZA PER LA RETE PROVINCIALE.



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio

considerato che:
 con determina n. 668 del 31/10/2016 è stato predisposto di procedere “all'acquisto ed 

attivazione di un sistema di sicurezza per la rete provinciale”,  a norma dell’art.  36, 
comma 2, lett. b del D.Lgs.vo n. 50/2016, di seguito “Codice”, attraverso l'indizione di 
una  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  previsto  dall'art.  95  del  Codice,  sulla  base  del 
miglior rapporto qualità/prezzo;

 le  condizioni  relative  a  tale  acquisto  sono  state  dettagliatamente  descritte  nel 
Capitolato, allegato alla RdO n. 1439142;

 entro  la  data  di  scadenza del  termine  di  presentazione  delle  offerte,  fissata  al  27 
dicembre 2016, hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori economici:

 Ificonsulting  Srl,  con  sede  a  Modena  (MO),  Via  Carlo  Zucchi,  31,  P.IVA 
03349070361;

 Mead Informatica Srl,  con sede a Reggio Emilia (RE),  Via G. Ferraris,  2,  P.IVA 
01604010353;

 Vem Sistemi SpA, con sede a Forlì (FC), Via Degli Scavi, 36,  P.IVA 01803850401;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il Responsabile del Procedimento
ai sensi dell'art. 31 del Codice, Dott.ssa Claudia Del Rio, Dirigente del Servizio Bilancio, fa 
presente quanto segue:
 è stata ultimata la procedura di gara per la fornitura di cui sopra, svolta con i sistemi 

telematici  di  acquisizione sul  mercato elettronico della Pubblica Amministrazione,  ai 
sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  b)  e  37,  comma  1,  del  D.Lgs.vo  n.  50  con 
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 
95, comma 2 del predetto decreto, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 trasmette  quale parte  integrante  e sostanziale  del  presente  atto,  il  verbale di  gara 
redatto nelle  date del   28 dicembre 2016,  11,  13,  17,  23 gennaio 2017,  dal  quale 
risulta, dopo la verifica positiva della congruità dell’offerta disposta ai sensi dell’art. 97,  
comma 3, del Codice, la proposta di aggiudicazione della fornitura in oggetto a favore 

Determinazione N. 24 del 24/01/2017 
pag. 2/5



della  ditta  Vem  Sistemi  SpA,  con  sede  a  Forlì  (FC),  Via  Degli  Scavi,  36,  P.IVA 
01803850401, che ha riportato il punteggio complessivo di punti su 87,14/100;

 propone  pertanto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  alla  ditta 
suddetta, per un importo netto di euro 36.500,00;

 attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che:
 qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
 qualora invece dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace 

la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla. 

dato atto che:
 per tale fornitura la spesa complessiva di € 36.500,00, IVA esclusa, pari a € 44.530,00 

IVA compresa, va imputata:
 per  €  14.132,42  alla  Missione  01,  Programma 08,  codice  del  Piano  dei  Conti 

Integrato  2.02.01.07.999  del  bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente  capitolo  4613,  Articolo  1,  “Acquisto  attrezzature  e  procedure 
informatiche – Hardware”, finanziato con mutuo, che verrà inserito nel PEG 2017, 
con esigibilità anno 2017 (impegno 2958/2016, che sarà oggetto di reiscrizione nel 
corso del riaccertamento dei residui);

 per  €  30.397,58  alla  Missione  01,  Programma  08,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  2.02.01.07.999  del  bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente  capitolo  4613,  Articolo  1,  “Acquisto  attrezzature  e  procedure 
informatiche – Hardware”, finanziato con avanzo vincolato, che verrà inserito nel 
PEG 2017, con esigibilità anno 2017  (impegno 2959/2016,  che sarà oggetto di 
reiscrizione nel corso del riaccertamento dei residui);

 il ribasso d'asta va in avanzo;

dato atto inoltre che:
 il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), e il Codice Unico del Progetto (CUP), ai sensi  

dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" (di seguito L. 
136/2010) e successive modificazioni e integrazioni, per la gestione del contratto 
sono i seguenti:
C.I.G. Z211C54496, C.U.P. C89G16000750003;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016, nonché direttore dell’esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del 
decreto stesso, è la Dott.ssa Claudia Del Rio, Dirigente del Servizio Bilancio;

dato atto infine che:
 in ordine a quanto disposto dall'art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000, si rimanda a quanto 

indicato nella determinazione sopra richiamata;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa  del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

Determinazione N. 24 del 24/01/2017 
pag. 3/5



 di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  riguardante la procedura telematica per “l'acquisto ed attivazione di  un 
sistema  di  sicurezza  per  la  rete  provinciale” per  una  spesa  complessiva  di  euro 
36.500,00, IVA esclusa;

 di aggiudicare in via definitiva non efficace, la fornitura suddetta alla ditta 
Vem Sistemi SpA, con sede a Forlì (FC), Via Degli Scavi, 36, P.IVA 01803850401;

 di dare atto che la spesa complessiva di € 36.500,00, IVA esclusa, pari a € 44.530,00 
IVA compresa, va imputata:
 per  €  14.132,42  alla  Missione  01,  Programma 08,  codice  del  Piano  dei  Conti 

Integrato  2.02.01.07.999  del  bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente  capitolo  4613,  Articolo  1,  “Acquisto  attrezzature  e  procedure 
informatiche – Hardware”, finanziato con mutuo, che verrà inserito nel PEG 2017, 
con esigibilità anno 2017 (impegno 2958/2016, che sarà oggetto di reiscrizione nel 
corso del riaccertamento dei residui);

 per  €  30.397,58  alla  Missione  01,  Programma  08,  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  2.02.01.07.999  del  bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente  capitolo  4613,  Articolo  1,  “Acquisto  attrezzature  e  procedure 
informatiche – Hardware”, finanziato con avanzo vincolato, che verrà inserito nel 
PEG 2017, con esigibilità anno 2017  (impegno 2959/2016,  che sarà oggetto di 
reiscrizione nel corso del riaccertamento dei residui);

 di dare atto inoltre che:
 il ribasso d'asta va in avanzo;
 l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, 

dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i controlli  
di legge e qualora risultassero positivi, si procederà alla stipula del contratto;

 qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

 il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è la Dott.ssa 
Claudia Del Rio, Dirigente del Servizio Bilancio che svolge anche il ruolo di direttore 
dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 111 del Codice.

Determinazione N. 24 del 24/01/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 24/01/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 24 del 24/01/2017 
pag. 5/5


